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Matkalla menneeseen ja 
tulevaan 
HARRI LAAKSO 

Taiteellisen tutkimuksen aikamuodossa on jotain arvoituksellista. Jos teokset 
kohdataan nykyhetken välittömyydessä ja lastattuna menneisyyden naarmuilla ja 
arvilla, niin taiteellinen tutkimus ennustaa myös mahdollista tulevaa. Sellainen on 
sille tekojen (faktojen) ja kuvittelun (fiktion) suhde. 

Tiede – yksi taiteellisen tutkimuksen peileistä ja majakoista – muokkaa tekoja 
tiedoksi. Näin tapahtuu kenties taiteellisessa tutkimuksessakin: tutkimuksena tai-
teellinen kokeilu ja kokemus avartavat tiedon horisonttia, valaisevat jotain aiem-
min synkkää aluetta – nimeävät tiedoksi sellaista, mikä ei tunnistanut itseään tie-
tona (ei tiennyt tietävänsä). 

Tieto on kuitenkin myös poissulkemisen menetelmä, jossa kaikki epävarma, 
aavistuksenomainen ja tiedon muotoon sopimaton jää ulkopuolelle, etääntyvän 
horisontin taakse. Siksi – aluksi leikkisästi ja sitten vakavammin – ehdotan, että 
taiteellinen tutkimus on science fictionin kaltaista, perustuen tosiseikkojen, toi-
veiden ja visioiden sekoittumiseen sekä tuntemattoman kartoittamiseen. Tässä-
kin, niin kuin usein scifissä (tai vaikkapa fysiikassa, jossa usein ennalta lasketaan 
jonkin hiukkasen olemassaolo, vaikkei sellaista voisi vielä mitatakaan) tuo kuvi-
teltu tai laskennallinen saattaa toteuttaa itsensä vasta vuosien päästä. Imaginaa-
rinen on kuitenkin todellista, jo kuvitelmana. 

Tämä taiteelliseen tutkimukseen sisäänkirjoitettu imaginaarisuus johtuu paitsi 
teoksien avaamista kuvittelun avaruuksista (näinhän tapahtuu taiteessa aina) 
myös siitä, että taiteellisessa tutkimuksessa toimijoiden luonne on aina vasta 
määrittymässä. Tällaisia tutkimuksen alla olevia toimijuuksia ovat paitsi tekijä 
myös teoksen "itsensä" materiaalisuus ja sitä ympäröivän elävän maailman pro-
sessit. Vielä ei ole mitenkään yksiselitteisen selvää  kuka taiteellisessa tutkimuk-
sessa puhuu, kuka tutkii. Vastavuoroisesti taiteellinen tutkimus antaa salakava-
lasti ääntä niille muodoille, jotka muunlaisessa tutkimuksessa ovat usein vaiti – 
kaiken kielellisen tutkimuksen metaforisuudelle. 

Taiteellinen tutkimus luo aistimellisen suhteen ja aiheuttaa kitkaa – science 
friction – tiedon kasaantumiselle. Se koostuu "kitkaeleistä", jotka tarvitsevat pu-
heenvuoroilleen ja vuoropuhelulleen oman foorumin ja astian. 

Pidän kovasti sanasta "ruukku". Siinä kaikuu menneen ikiaikainen tekniikka, 
savisen maan tomu, ja samalla jotain edelleen täysin käyttökelpoista. Ruukku ylit-
tää ajan. Ruukkuihin säilömme asioita ja ruukun sirpaleista, silloin kun asioilla on 
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jo uusi muoto, luemme vielä joskus menneisyyttä. Kaiken sen avaruudellisen mat-
kailun jälkeen, jota taiteellinen tutkimus on. 
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